李智诚 副总经理、董事会秘书 2015 年 12 月 14 日至今

王哈滨 副总经理 2015 年 12 月 14 日至今

陈全胜 副总经理 2015 年 12 月 14 日至今

李瑛 财务总监 2015 年 12 月 14 日至今

注：本届董事会、监事会的任期已于 2017 年 12 月 8 日届满，公司目前正在

积极筹备换届工作。截至本招股说明书签署日，第三届董事会和监事会的董事、

监事候选人的提名工作仍在进行中，为确保董事会、监事会工作顺利进行，公司

第二届董事会、监事会延期换届，公司董事会专门委员会的任期也相应顺延。在

换届选举完成之前，公司第二届董事会全体董事和第二届监事会全体监事将依照

法律法规和《公司章程》的规定，继续履行董事及监事的义务和职责。

本次发行前，公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属均不存在以任何方

式直接或间接持有公司股份的情况。

三、控股股东和实际控制人的情况

湖南盐业的控股股东是轻盐集团，轻盐集团目前持有湖南盐业54,914.7412

万股，占湖南盐业总股本的71.53%；湖南省国资委持有轻盐集团股权比例为

100%，因此，湖南盐业的实际控制人是湖南省国资委。

轻盐集团成立于 1986 年 7 月 26 日，注册资本为 100,000 万元人民币，法定

代表人为冯传良，住所为长沙市建湘路 519 号，经营范围为从事盐的开采、加

工及其相关的化工业务、食品批发零售业务、塑料制品业、陶瓷制品业、医疗

湖南盐业股份有限公司   上市公告书

服务业；盐及相关化工产业投资，餐饮、旅馆、旅游及娱乐项目投资，股权投

资，自有资产经营管理（以上项目不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发

放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；提供经济信息咨询；生产、销售、研

究、开发精细化工产品及化工原料（不含危险化学品及监控品）、日化产品、电

化学产品（不含危险化学品及监控品）、食品、工业微生物、造纸原料及各类纸

制品、工程陶瓷、日用陶瓷、艺术陶瓷、建筑材料、金属材料；技术成果转

让、技术服务、技术咨询（不含中介）；自有房屋租赁；医疗用品及器材零售；

健康管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

四、股本结构及前十名股东持有公司股份情况

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前公司总股本为 767,751,148 股，本次发行股数为 15,000 万股，本

次发行前后本公司的股本结构如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

锁定期限制

（自上市之

日起）

一、有限售条件 A 股流通股

轻盐集团 549,147,412 71.53 549,147,412 59.84  36 个月

湘江投资 36,889,529 4.80 36,889,529 4.02  12 个月

贵州盐业 32,661,564 4.25 32,661,564 3.56  12 个月

广东盐业 29,166,667 3.80 29,166,667 3.18  12 个月

轻盐创投 26,258,502 3.42 26,258,502 2.86  36 个月

浙江盐业 26,000,000 3.39 26,000,000 2.83  12 个月

广西盐业 19,596,938 2.55 19,596,938 2.14  12 个月

湖南发展 15,368,973 2.00 15,368,973 1.67  12 个月

江苏盐业 14,596,938 1.90 14,596,938 1.59  12 个月

湖南财信 13,064,625 1.70 13,064,625 1.42  12 个月

高新创投 5,000,000 0.65 5,000,000 0.54  36 个月

二、无限售条件 A 股流通股

社会公众股东 - - 150,000,000 16.34 -

合计 767,751,148 100 917,751,148 100

（二）本次发行后、上市前的股东户数共 140,295 户，持股数量前十名股东

持股情况如下表所示：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

湖南盐业股份有限公司   上市公告书

1 轻盐集团 549,147,412 59.84

2 湘江投资 36,889,529 4.02

3 贵州盐业 32,661,564 3.56

4 广东盐业 29,166,667 3.18

5 轻盐创投 26,258,502 2.86

6 浙江盐业 26,000,000 2.83

7 广西盐业 19,596,938 2.14

8 湖南发展 15,368,973 1.67

9 江苏盐业 14,596,938 1.59

10 湖南财信 13,064,625 1.42

合计 762,751,148 83.12

湖南盐业股份有限公司   上市公告书

第四节 股票发行情况

一、发行数量

本次发行数量为 15,000 万股，全部为新股。

二、发行价格

本次发行价格为 3.71 元/股，对应的市盈率为 22.99 倍（每股收益按照经会

计师事务所遵照中国会计准则审计的扣除非经常性损益前后孰低的 2017 年净利

润除以本次发行后总股本计算）。

三、每股面值

本次发行每股面值为人民币 1.00 元。

四、发行方式

本次发行采用网下向询价对象询价配售和网上按市值申购定价发行相结合

的方式。其中网下向配售对象配售 14,962,170 股，网上市值申购发行

134,616,486 股，本次发行网下投资者弃购 37,830 股，网上投资者弃购 383,514

股，合计 421,344 股，由主承销商包销，包销比例为 0.2809%。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次募集资金总额为 55,650.00 万元，天职国际会计师事务所（特殊普通合

伙）于 2018 年 3 月 20 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，

并出具了天职业字【2018】9136 号验资报告。

六、发行费用

序号 项  目 公司公开发行新股发行费用金额(万元）